
LEY 31/1983, DE 28 DE DICIEMBRE, REGULADORA DE LA CESION DE
TRIBUTOS A LA COMUNIDAD AUTONOMA DE GALICIA («BOE»,
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Proyecto de Ley aprobado en el Consejo de Ministros de !-V/-1983 y presen-
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CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Remitido a Ia Comision de Economia, Comercio y Hacienda por acuerdo de

Mesa de 14-VI-1983 .
Tramitacibn por el procedimiento ordinario . Por acuerdo de Mesa de

19-X-1983, se delega en la Comision competencia legislativa plena.
Proyecto de Ley: BOCG Congreso de los Diputados, Serie A, num. 37-1,

de 20-VI-1983 .
Informe de la Ponencia : 23-XI-1983 .
Aprobacibn por la Comisifin : 30-XI-1983 . Texto publicado cl 29-XI-1983 .

«Diario de Sesiones» (Comisiones), nGm. 93 .

SENADO
Remitido a la Comisibn de Economia y Hacienda con fecha 7-XII-1983 .
Tramitacibn por el procedimiento de urgencia .
Texto remitido por el Congreso de los Diputados : BOCG Senado, Serie II,

ntim . 83 a), do 7-XII-1983 .
Informe de la Ponencia : No se designb .
Dictamen de la Comision y votos particulares : 14-XII-1983 .
Aprobacibn por el Senado : 22-XII-1983 . Texto publicado el 30-XII-1983 .

«Diario de Sesiones» (Pleno), num. 43 .

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Enmiendas aprobadas por el Pleno del Senado publicadas el 30-XII-1983 .
Aprobacion definitiva por el Congreso de los Diputados : 27-XII-1983 .
Texto publicado cl 31-XII-1983. «Diario de Sesiones» (Pleno), num . 89 .
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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los quo la presence vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generates han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :
La Ley OrgSnica 8/1980, de 22 de septiembre, de

Financiacibn de las Comunidades Autbnomas, pre-
vb entre los recursos de las Comunidades Autbno-
mas los tributos cedidos total o parcialmente por el
Estado, senalando quo pueden ser cedidos los tri-
butos relativos a las materias tributarias del Impues-
to sobre el Patrimonio Neto, del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, de la imposicibn general
sobre yentas en su Ease minorista, de los impuestos
sobre consumos especificos en su Ease de minoris-
tas, salvo los recaudados mediante monopolios fis-
cales, y de las tasas y demas exacciones sobre el jue-
go, asf como del Impuesto de Lujo, quo se recauda
en destino, en tanto el Impuesto sobre el Valor
Anadido no entre en vigor.

La cesibn de tributos prevista no sblo implica la
atribucibn del rendimicnto a la Comunidad Autb-
noma, sino quo, de acuerdo con to previsto en el ar-
tfculo 19 .2 de la referida Ley Organica 8/1980 tam-
biEn dctermina quc cada Comunidad Autbnoma
asumira, por delegacibn del Estado, la gestibn, re-
caudacibn, inspeccibn y revisibn, en su caso, de los
mismos .

Se entendcra efectuada la cesibn cuando haya te-
nido lugar en virtud de precepto expreso del Esta-
tuto correspondiente, sin perjuicio de quo el alcan-
ce y condiciones de la misma se establezcan en una
Ley especffica .
La Ley OrgSnica 1/1981, de 6 do abril, del Esta-

tuto de Autonomic para Galicia, establcce quo la
hacienda de la Comunidad Autbnoma se constitu-
ye, entre otros, con los rendimientos de los impues-
tos cedidos por el Estado y de todos aquellos cuya
cesibn sea aprobada por las Cortes Generates y, de
forma express, cede a la Comunidad Autbnoma el
rendimiento de los Impuestos sobre el Patrimonio
Neto, sobre Transmisiones Patrimoniales, sobre Su-
cesiones y Donaciones y sobre el Lujo quo se re-
caude en destino concretando adem5s quo la Junta
asumira, por delegacibn del Estado, la gestibn, re-
caudacibn, liquidacibn e inspeccibn de los mismos,
todo ello de conformidad con el alcance y condic-
ciones quo se establezcan por la Comisibn Mixta pa-
ritaria a quo se refiere el apartado 1 de la disposi-
cibn transitoria cuarta del citado Estatuto de Auto-
nomie, cuyo acuerdo tramitar5 el Gobierno como
proyecto de Ley o, si concurriesen razones de ur-
gencia, como Real Decreto-ley, en el plazo de seis
meson a partir de la constitucibn de la primers Jun-
ta de Galicia.
Con la finalidad de quo por una parse el proceso

de cesibn de tributos se desarrolle de manes ho-
mogenea, uniforme y coordinada garantizando al
mismo tiempo la coherencia del conjunto del siste-
ma tributario espanol, y de quo, por otra pane, el
alcance y condiciones de dicha cesibn sea igual para
codas las Comunidades Autbnomas, se ha regula-
do, atendiendo a los principios b5sicos contenidos
en la repetida Ley OrgSnica 8/1980, de 22 de sep-

tiembre, el alcance y condiciones en que ha de to-
ner lugar la cesibn de tributos del Estado a los En-
tes Autonbmicos mediante una Ley general aplica-
ble a codas las Comunidades Autbnomas .

La Comisibn Mixta paritaria Estado-Comunidad
Autbnoma gallega, en sesibn plenaria celebrada el
dia 19 de Julio de 1982 a los efectos de to preveni-
do en el apartado 3 de la disposicibn adicional pri-
mera del Estatuto de Autonomic de Galicia, ha to-
rnado el acuerdo de fijar como alcance y condicio-
nes de la cesibn de tributos a dicha Comunidad Au-
tbnoma los mismos quo, con car5cter de general
aplicacibn a todos los Entes Autonbmicos, estable-
ce la Ley reguladora de la Cesibn de Tributos a las
Comunidades Aut6nomas.

De otra parse, la Comisibn Mixta, en reunibn
plenaria celebrada el dfa 18 de febrero de 1983,
dado el nivel de servicios transferidos a la Comuni-
dad Autbnoma cuyos cosies efectivos exceden de la
recaudacibn prevista por los tributos quo se ceden,
acord6 senalar como fecha de entrada en vigor de
la Ley de Cesibn para Galicia la del dia 1 de enero
de 1984 .

Articulo unico
EI alcance y condicioncs de la cesibn de tributo~

a la Comunidad Autbnoma de Galicia, a los quo se
refiere el articulo 54 y la disposicibn adicional pri-
mes de su Estatuto de Autonomic, son los esta-
blecidos en la Ley General reguladora de la Cesibn
de Tributos a las Comunidadcs Autbnomas.

DISPOSICION TRANSITORIA

1 . En canto no se haya procedido, a instancia
de la Comunidad Autbnoma, al traspaso de los ser-
vicios adscritos a los tributos cedidos, la Adminis-
tracibn del Estado desempenar5 en representacibn
de aqu~lla las funciones correspondientes .

2 . EI rendimiento derivado de los tributos ce-
didos, obtenido por la Administracibn del Estado
en el periodo comprendido entre el momento de la
entrada en vigor de la presence Ley y la fecha de
efectividad del traspaso de servicios a quo se refie-
re el ntimero anterior, quo corresponds a la Comu-
nidad Autbnoma de acuerdo con los criterion y pun-
tos de conexibn de la Ley de Cesibn de Tributos
del Estado a las Comunidades Autbnomas, se en-
tender~ realizado por cuenta de dicha Comunidad.
Dicho rendimiento se entregara a la Comunidad
Autbnoma mensualmente .

DISPOSICION FINAL

La presente Ley entrar5 en vigor el dia de su pu-
blicacibn en el «Boletin Official del Estado», si bien
surtir~ efectos desde 1 de enero de 1984 .

Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, quo guarden y hagan guardar esta Ley .
Baqueira Beret a 28 de diciembre de 1983 .

JUAN CARLOS R .
EI Presidenm del Gobicmo,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ
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